1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CATANDUVA

Estado de São Paulo
Secretaria Municipal de Administração

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO N° 03/2016

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Catanduva/SP, através da Secretaria Municipal
de Administração, no uso de suas atribuições e em consonância com o item 12.9 do Edital de Abertura do
Concurso Público 03/2016, RETIFICA o referido Edital para fazer constar o correto:

Item 6.2 passa a ter a seguinte redação:

6.2. As provas objetivas poderão ocorrer nas seguintes datas: 23 de Outubro e/ou 13 de
Novembro de 2016.

Anexo II – Programas

Conhecimentos Específicos para o cargo de Auxiliar de Enfermagem, considerar o que segue e não como
constou:
Código de Ética Profissional. Curativos: material utilizado, tipo de ferimentos, procedimentos, limpeza e
assepsia, anti-sepsia, desinfecção e esterilização, conceitos, importância, produtos utilizados, procedimentos e
noções de primeiros socorros. DST’s. Assistência à criança: recém-nascido normal, prematuro e de alto risco,
puericultura. Assistência à mulher: da reprodução humana ao trabalho de parto e puerpério. Assistência a
portadores de problemas clínicos e cirúrgicos. Assistência ao idoso: cuidados durante a internação, admissão e
alta. Assistência em psiquiatria. Assistência nas doenças crônico-degenerativas. A saúde do trabalhador
(noções sobre doenças ocupacionais). Assistência nas urgências e emergências: primeiros socorros,
hemorragias, choques, traumatismos. Desinfecção e esterilização: conceitos, procedimentos, material e
soluções utilizados, cuidados, tipos de esterilização, indicações. Imunização (rede de frio, tipos de vacinas,
conservação e armazenamento, validade, dose e via de administração).

Os demais itens permanecem inalterados

Catanduva SP, 09 de Setembro de 2016.

Comissão do Concurso Público, conforme Decreto nº. 6.966 de 23/08/2016.